
C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

1

DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE

##numero_data## 

Oggetto: Giorno della Ricordo 2020. Affidamento beni e servizi e rimborsi spese. CIG 

Z9E2BE1EE6 - ZD12BE1FE6 - ZBC2BE201F - ZED2BE2095 - ZB42BE20E8 - 

ZBD2BE215F – Z3C2BF0D36

VISTO il documento istruttorio riportato in calce al presente decreto;

RITENUTO, per i motivi di fatto e di diritto riportati nel predetto documento istruttorio ,  che qui si intende 

richiamato interamente e condiviso in ogni sua parte, di disporre con proprio atto in merito;

VISTI gli articoli 8 e 10 della legge regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura 

amministrativa del Consiglio Regionale);

VISTI gli articoli 32, comma 2 e 36, comma 2, lettera a) d el decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 

(Codice dei contratti pubblici);

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria del responsabile della posizione organizzativa  “ Risorse 

finanziarie”; 

DATO ATTO che è stata verificata l’insussistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 

ai sensi dell’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul procedimento 

amministrativo); 

DECRETA
con riferimento alla manifestazione “Giorno del Ricordo 2020”, giusta delibera 887/200                       

del 28 gennaio 2020

1. di  affidare ,  con riferimento alla manifestazione  “ Giorno  del Ricordo  2020 ” ,  ai sensi dell’articolo 36, 
comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 (Cod ice dei contratti pubblici) ,   le 
forniture e i servizi  ai sogg e tti e per i rispettivi importi indicati nella  tabella che, allegata al presente 
decreto sotto la lettera A, ne costituisce parte integrante e sostanziale , per un  importo  complessivo 
degli appalti di euro 3.418,50 (IVA inclusa);

2. di nominare, quale responsabile unico dei procedimenti (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 ,  Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizzativa   
“Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

3. di dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano 
straordinario contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché 
sulla base delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, 
servizi e forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4,  sono stati  richiest i   gli  
SMART CIG indicati nella tabella di cui al punto 1.; 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

2

4. di avvalersi ,   come relatore per il giorno 11 febbraio 2020  de l  soggett o   identificat o   e per i l  
corrispondent e  import o   indicat o   nella  tabella  che, allegata al presente decreto sotto la lettera B, ne 
costituisce parte integrante e sostanziale;

5. di autorizzare  la spesa di cui  al punto  4 , per un importo complessivo pari ad  e uro  25 0,00   (oneri 
fiscali inclusi);

6. di impegnare l’importo  relativo alla spesa  complessiv a  di  e uro   3.668,50   oneri fiscali inclusi,   
corrispondente alla somma di quelle specificate  ai punti  1  e  5 ,   sui capitoli di spesa di seguito 
indicati , con imputazione,  secondo le modalità indicate dal principio applicato della contabilità 
finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d. lgs.118/2011, all’esercizio 2020  del bila ncio finanziario 
gestionale 2020-2022  dell’ Assemblea legislativa regionale in cui l e  obbligazion i   vengono  a 
scadenza:
a) capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) euro 3.418,50 (prenotazione n. 26);
b) capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999) euro 250,00 (prenotazione n. 27);

7. di provvedere con successivi atti alla liquidazione de i  corrispettiv i  fissat i  per i  servizi di cui al punto   
1 , previa attestazione di regolare esecuzione dei servizi da parte del RUP e previo accertamento 
della regolarità della documentazione contabile, nonché  del compenso   di cui al punto  4 , previa 
richiesta  dell’interessato , attestazione di regolare esecuzione delle  attività da parte del 
Responsabile del procedimento  e accertamento della regolarità della documentazione contabile 
relativa; 

8. di dare mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all’esecuzione del 
presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti. 

Il Segretario generale
Maria Rosa Zampa

Documento informatico firmato digitalmente 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO

Normativa e principali atti di riferimento
 decreto  legislativo 18 aprile 2016, n.50  (Codice dei contratti pubblici). A rticoli 32, co mma 2 e 36, 

comma 2, lettera a);
 decreto  legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 

contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42);

 legge  regionale 30 giugno 2003, n. 14 (Riorganizzazione della struttura amministrativa del 

Consiglio Regionale). Articoli 8 e 10;
 legge regionale 30 dicembre 2019, n. 42 (Bilancio di previsione 2020/2022);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza n. 883/198 del 14 gennaio 2020 (Bilancio finanziario 
gestionale 2020-2022 dell'Assemblea legislativa regionale);

 deliberazione dell’Ufficio di Presidenza  n. 88 7 / 200  del  28 gennaio 2020  ( “Giorno  del Ricordo ” 

2020)

Motivazione 

L’Ufficio di presidenza ,  con  deliberazione  n. 88 7 /200  del 2 8   gennaio 2020 ,  ha approvato  le 
iniziative  da realizzare per la celebrazione del “Giorno  del Ricordo ” 2020 , così come  descritte, e per la 
spesa complessiva quantificata in euro  5 .000,00 (iva  inclusa), nella scheda progetto predisposta  dal 
Gabinetto del Presidente dell’Assemblea legislativa regionale.

L’evento  previsto consiste nell’organizzazione di una  seduta  aperta dell’Assemblea legislativa 
regionale il giorno 11 febbraio, alla quale parteciperanno:
a) una  delegazione delle scuole marchigiane selezionate nell'ambito del concorso "10 Febbraio", 

indetto dal MIUR, o che abbiano approfondito dal punto di vista formativo e dida ttico il tema della 
ricorrenza;

b) i rappresentanti dell'Associazione Venezia Giulia e Dalmazia;
c) i  relatori  prof. Egidio  Ivetic  dell'Università di Padova che interverrà su: "La storia dell'Adria tico e il 

Giorno del Ricordo" e  Dott. Franco Papetti, presidente della "Associazione Fiumani nel mondo" 
che interverrà su: "Fiume, da città italiana a capitale europea della cultura 2020";

d) il  musicista Marco Poeta , che  eseguirà dei brani tratti dallo spettacolo "Canzoni di confine. 
Ricordando Sergio Endrigo" (esibizione a cura dell’ Associazione Marchigiana Attività Teatrali –   
AMAT).
Agli studenti delle classi partecipanti verrà consegnato il libro "Giorno del Ricordo 2019", 

stampato dall' Amat , che contiene gli atti  della seduta aperta dell’Assemblea legislativa  tenut a si lo 
scorso anno con la partecipazione dell'artista Simone Cristicchi.

Con riferimento al servizio di noleggio di pullman con conducente, per il trasporto di studenti e 
accompagnatori dalle rispettive sedi scolastiche al luogo dell’iniziativa e ritorno, sono stati richiesti   
ventuno  preventivi ad altrettante aziende accreditate dalla Regione Marche per il servizio di trasporto 
pubblico locale, con la possibilità di inviare anche offerte parziali.  S ono pervenute le relative offerte 
(regolarmente acquisite agli atti con numero di protocollo a fianco di ciascuna azienda come di seguito   
indicato) da parte di:  Autoservizi Portesi  srl  ( prot . n. 678 del 29 gennaio 2020),  Conerobus  ( prot . 679 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

4

del 29 gennaio 2020),  SAP  srl  ( prot .  680  del  29  gennaio 2020),  Autolinee Reni  srl  ( prot . 681 del 29 
gennaio 2020),  Contram  ( prot .  695  del  30 gennaio 2020), Autolinee  Sasp   srl  ( prot . 737 del 31 gennaio 
2020) .  I l servizio relativo alle singole tratte deve essere affidato alle aziende che hanno offerto il miglior 
prezzo, tenuto anche conto del principio di rotazione e di quello di economicità , le quali  risultano essere 
quelle espressamente indicate nell’allegata tabella A).

Con riferimento al servizio di amplificazione  per la seduta  assembleare  aperta   è stata contattata la 
ditta   RMAUDIO -  So cieta'  Cooperativa di Jesi  –  AN ,   che  si è resa disponibile e  ha ,   quindi ,   fornito il   
proprio preventivo (nota acquisita agli atti con prot. n. 689 del 30 gennaio 2020).

Con riferimento al servizio di  ospitalità per il relatore Prof. Egidio  Ivetic   si è provveduto  alla  
prenotazione  di una camera presso il  Grand  Hotel  Palace , in quanto ritenuto struttura adeguata in 
ragione del prestigio dell’ospite, della vicinanza alla sede dell’evento e nel rispetto del principio di 
rotazione dei fornitori, per un importo di euro  116,00  (comprensivo di IVA e  oneri)  e  si è  provveduto  poi    
alla prenotazione   di un a cena , per un importo massimo di euro  45, 00 (comprensivo di IVA) ,  al 
ristorante Amarcord, in considerazione della prossimità dello stesso alla struttura di pernottamento.

Per il servizio di ospitalità degli altri relatori ed ospiti si è provveduto, infine, alla prenotazione di 
un pranzo presso il Ristorante Giardino di Ancona per un importo massimo di euro 180,00.

Dalle verifiche effettuate le ditte sono risultate in regola con il versamento dei premi accessori 
INAIL e dei contributi INPS, come riportato dai DURC, acquisiti e depositati agli atti.

Tutto quanto ciò premesso occorre provvedere a: 

a) affidare, ai sensi dell’articolo 36, comma 2, lettera a) del decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50 
(Codice dei contratti pubblici) ,  le forniture e i servizi ai soggetti e per i rispettivi importi indicati 
nell’allegata tabella A, per un importo complessivo degli appalti di euro 3.418,50 (IVA inclusa);

b) nominare, quale responsabile unico dei procedimenti (RUP) ai sensi e per gli effetti di cui 
all’articolo 31 del d.lgs. 50/2016 ,  Patrizia Bonvini (responsabile della posizione organizz ativa 
“Supporto alla Segreteria e patrocini, compartecipazioni ed eventi”);

c) dare atto che, in attuazione dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136 (Piano straordinario 
contro le mafie, nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia) nonché sulla base 
delle indicazioni emanate dall’Autorità per la vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture, da ultimo con la determinazione 7 luglio 2011, n. 4, sono stati richiesto gli SMART CIG 
indicati nella medesima tabella A.

d) avvalersi, come relatore per il giorno 11 febbraio 2020 del soggetto identificato e per il 
corrispondente importo indicato nell’allegata tabella B;

e) autorizzare la spesa di cui al  alla lettera d) , per un impo rto complessivo pari ad euro  250,00  (oneri 
fiscali inclusi);

f) impegnare l’importo relativo alla spesa complessiva di euro  3.668,50  oneri fiscali inclusi, sui 
capitoli di spesa di seguito indicati, con imputazione, secondo le modalità indicate dal principio 
applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato 4/2 del d.lgs.118/2011, all’esercizio 2020 del 
bilancio finan ziario gestionale 2020-2022  dell’ Assemblea  legislativa regionale in cui le obbligazioni    
vengono a scadenza:

 capitolo 101105/19 (codice SIOPE 1.03.02.02.999) euro 3.418,50 (prenotazione n. 26);

 capitolo 101105/05 (codice SIOPE 1.03.02.11.999) euro 250,00 (prenotazione n. 27);

g) provvedere con successivi atti alla liquidazione dei corrispettivi  fissati per i servizi di cui alla lettera 



C   O   N  S I   G  L I   O - A  S  S  E   M  B  L  E  A L  E   G I  S  L  A  T I  V  A R  E   G I   O   N  A  L  E

R  E   G I   O   N  E M  A  R  C   H  E

5

a) , previa attestazione di regolare esecuzione dei servizi da parte del RUP e previo accertamento 
della regolarità della documentazione contabile, nonché del compenso di cui a l l a   lettera e) , previa 
richiesta dell'interessato, attestazione di regolare esecuzione delle attività da parte del 
Responsabile del procedimento e accertamento della regolarità della doc umentazione contabile 
relativa;

h) dare mandato al RUP di provvedere a porre in essere tutti gli atti necessari all'esecuzione del 
presente provvedimento e tutti gli adempimenti conseguenti. 

Esito dell’istruttoria

Date le risultanze dell’istruttoria svolta e sintetizzata nel presente documento istruttorio si propone 
l’adozione di conforme decreto.
Il sottoscritto, infine, visti l’articolo 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme sul 
procedimento amministrativo) e gli articoli 6 e 7 del decreto del Presidente della Repubblica 16 aprile 
2013 n. 62 (Regolamento recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma 
dell'articolo 54 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165), dichiara, ai sensi dell’articolo 47 del 
decreto del Presidente della Repubblica 28 dicembre 2000, n. 445 (Testo unico delle disposizioni 
legislative e regolamentari in materia di documentazione amministrativa), che in relazione al presente 
provvedimento non si trova in situazioni anche potenziali di conflitto di interessi.

Il responsabile del procedimento
         Patrizia Bonvini

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Allegato A
Allegato B

 



CONSIGLIO REGIONALE 
Assemblea Legislativa delle Marche 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
Piazza Cavour, 23 – 60121 Ancona – Tel. 071 22981 

www.consiglio.marche.it - PEC: assemblea.marche@emarche.it 

 

 

 

ALLEGATO AL DECRETO DEL SEGRETARIO GENERALE 
 

 
ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA CON  IMPEGNI DI SPESA 

 
  
Si attesta la copertura finanziaria a carico dei seguenti capitoli di bilancio finanziario gestionale 2020/2022 
del Consiglio regionale – Assemblea legislativa e si registrano i relativi impegni di spesa come di seguito 
indicato: 
 
registrazione impegni di spesa dal n. 100 al n 106  € 3.418,50 capitolo 101105/19 anno 2020 
 
registrazione impegno di spesa  n. 107  € 250,00 capitolo 101105/05 anno 2020 
 

 
IL RESPONSABILE DELLA POSIZIONE ORGANIZZATIVA 

RISORSE FINANZIARIE 
                  MariaCristina Bonci 

 
Documento informatico firmato digitalmente  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.consiglio.marche.it/
mailto:assemblea.marche@emarche.it


BENEFICIARIO OGGETTO DELLA SPESA

Importo in 
euro al lordo 
degli oneri 

fiscali

CIG

SOCIETA’ INDUSTRIE RESIDENZIALI 
ED ALBERGHIERE S.I.R.A. – S.R.L. - 
Via Luigi Vanvitelli 24 - 60121 Ancona - 
P.iva/Cod. Fiscale: 00129110425

Ospitalità alberghiera relatore Prof. Egidio 
Ivetic

116,00 ZBD2BE215F

Amarcord srl - Piazza della Repubblica, 
1/c - 60121 Ancona - P.Iva 02797570427

Ospitalità ristorante relatore Prof. Egidio 
Ivetic - cena 10 febbraio 2020

45,00 Z9E2BE1EE6

Ristorante Giardino Srl - Via Fabio Filzi 
2/c - 60123 Ancona - P.I. 00978850428

Ospitalità ristorante , relatori ed ospiti, 
pranzo 11 febbraio 2020

180,00 Z3C2BF0D36

Autolinee Reni srl - Via Albertini, 18 - 
60131 Ancona -  P.IVA 00076660422

Noleggio 1 pullman/ autista - trasporto 
studenti e accompagnatori dalle sedi 
scolastiche all'Aula Consiliare in Ancona e 
ritorno 11 febbraio

220,00 ZBC2BE201F

S.A.P. S.R.L. - Società Automobilistica 
Potentina a r.l., Via XXV Aprile snc di 
Potenza Picena (62018 MC) - codice 
fiscale e partita IVA 00118790435

Noleggio 2 pullman/ autista - trasporto 
studenti e accompagnatori dalle sedi 
scolastiche all'Aula Consiliare in Ancona e 
ritorno 11 febbraio

742,50 ZD12BE1FE6

RMAUDIO - Societa' Cooperativa Via 
Minonna n. 29  di Jesi (60035 AN) 
Codice Fiscale e Partita IVA 
02539990420 

Service per amplificazione per il giorno 11 
febbraio 2020. Aula consiliare 

915,00 ZB42BE20E8

AMAT, Piazza Cavour, 23 di Ancona 
(cap 01121) - codice fiscale 
80016650428 - partita IVA 00930370424

Organizzazione intervento musicale Poeta 
dell'11 febbraio

1.200,00 ZED2BE2095

3.418,50

Allegato A

Totale Allegato A

prenotazione n. 
26 - capitolo 
101105/19



BENEFICIARIO OGGETTO DELLA SPESA
Importo in euro 

al lordo degli 
oneri fiscali

prenotazione n. 
27 - capitolo 
101105/05

Egidio Ivetic - Galleria Garibaldi, 35 - 36016 Thiene 
(Vicenza)

Compenso in qualità di relatore in 
occasione del Giorno del Ricordo - 11 
febbraio 2020

250,00

250,00

Allegato B

Totale Allegato B


	NumeroDataRep: n. 9 del 10 febbraio 2020


